藝術生活學科視覺應用藝術教學研發小組暨種子教師會議
時間：99年11月26日星期五9:00

地點：台北市立復興高級中學
會議記錄：楊婷如
	時間
	會議主題
	會議內容

	9:00～12:00
	研發教材討論
	1. 主持人致詞
2. 討論內容：

1 簡俊成老師分享研發教材：妝彩燕子道，研發教材期望能發展各校特色，以在地化為核心，介紹當地文化。
2 王程稼老師分享研發教材：桐花朵朵開，以台中縣山城──客家文化為例，帶領學生認識客家藝文精神，並與生活結合。
3 呂盈達老師建議：桐花為客委會所推動的客家象徵，桐花其實只生長在北回歸線以北；客家傳統服飾為藍布衫，只有領口有裝飾，客家人並不穿花布衫；簡報第一頁圖片為茶花花布，並非桐花。

4 顏椀君老師研發教材主題：當「有品」遇上「創意」，採用較生活性的議題，從學生出發，以交通議題帶進藝術。

5 呂盈達老師分享設計方法：

設計的根本再加上創意
建議：

· 顏老師的教材：”kuso”的問題──設計應長長久久，宜思考＂快閃＂的定義；從生活談創意，亦應掌握教育的正確觀念與對相關問題的思考，流行不見得是對的，亦不要隨政府口號起舞，而應思考實際用途；另簡報底圖用長城的圖案亦有待商榷，宜使用在地人文的圖像。
· 王老師的教材：＂錦上添花＂的問題──應把重點放在被遺忘的東西，並深入研究產品的文化，做好田野調查，桐花並非客家文化；東勢木業應是可發揮的題材，比如檜木可融入抱枕設計，使用木屑作為填充物；應挖掘快消失的產業及美學，協助其再開發，將在地文化的保存轉化為學校的價值。

· 簡老師的教材：北投還有很多可發揮的主題，應更仔細觀察，如燕子的習性、產品能否被使用者接受；北投尚有其他特色，如機車計程車、小方窯等；地圖可以發展很多面向，如生活面、交通面等；開模製作難度過高，宜審慎思考每年可持續進行的教材；燕子在家門口築巢代表財富，但SARS之後因衛生問題而改變，地方人士是否能接受此教學計畫？對地方能否有幫助？皆是需要思考的問題。
· 總結：對在地應花更多時間進行研究，並活化在地特色；族群問題談論時應小心，宜將重點放在相互支持上。

3. 決議：請各位老師思考諮詢委員的建議並進行修改，下次開會時間為12月6日，將於下次會議做最後討論後，將完成的檔案交給學科中心。

	12:00
	散會

市場

思想

環境

人本

設計